

**BILAN AU 31 DECEMBRE 2023**

Actif	EUR	31-déc-23	31-déc-22	Passif	EUR	31-déc-23	31-déc-22
Avoirs et créances en or		135.046.393	123.079.185	Billets en circulation		4.709.517.135	4.763.259.990
Créances en devises sur des non-résidents de la zone euro		2.562.194.166	2.578.320.455	Engag. en euros envers des établissements de crédit de la zone euro liés aux opérations de politique monétaire		167.951.979.004	212.899.064.309
Créances en devises sur des résidents de la zone euro		187.167.591	138.808.282	Autres engagements en euros envers des établissements de crédit de la zone euro		0	37
Créances en euros sur des non-résidents de la zone euro		1.739.509.041	1.057.956.350	Engagements en euros envers d'autres résidents de la zone euro		2.562.446.603	2.832.670.025
Concours en euros à des établissements de crédit de la zone euro liés aux opérations de politique monétaire		5.368.250.000	8.088.250.000	Engagements en euros envers des non-résidents de la zone euro		7.214.887.663	7.860.234.313
Autres créances en euros sur des établissements de crédit de la zone euro		1.264.345.747	768.276.765	Engagements en devises envers des non-résidents de la zone euro		178.966.433	169.032.013
Titres en euros détenus dans le cadre de la politique monétaire		11.824.777.994	12.248.058.345	Contrepartie des droits de tirage spéciaux alloués par le FMI		1.839.972.055	1.894.458.354
Autres titres en euros émis par des résidents de la zone euro		577.366.175	48.651.219	Engagements envers l'Eurosystème		94.766.758.325	94.834.038.900
Créances envers l'Eurosystème		256.647.496.395	301.333.157.056	Valeurs en cours de règlement		170.079	16.684
Autres actifs		1.995.512.076	1.306.225.873	Autres engagements		1.346.795.695	787.474.862
<i>Immobilisations corporelles et incorporelles</i>		<i>113.182.854</i>	<i>107.433.395</i>	Provisions		1.367.270.396	1.293.206.082
<i>Autres actifs financiers</i>		<i>638.094.930</i>	<i>535.188.754</i>	<i>Provision pour risques bancaires</i>		<i>715.145.096</i>	<i>735.369.412</i>
<i>Divers</i>		<i>1.244.234.292</i>	<i>663.603.724</i>	<i>Provision pour pensions</i>		<i>652.047.600</i>	<i>557.734.870</i>
				<i>Autres provisions</i>		<i>77.700</i>	<i>101.800</i>
				Comptes de réévaluation		160.686.402	155.110.673
				Capital et réserves		202.217.288	202.217.288
				Bénéfice de l'exercice		0	0
<b>Total Actif</b>		<b>282.301.667.078</b>	<b>327.690.783.530</b>	<b>Total Passif</b>		<b>282.301.667.078</b>	<b>327.690.783.530</b>

## COMPTE DE RESULTAT DE L'EXERCICE 2023

	2023	2022
	EUR	EUR
<i>Produits d'intérêts</i>	7.377.236.483	2.287.575.775
<i>Charges d'intérêts</i>	(6.374.432.836)	(1.268.187.676)
<b>Produits nets d'intérêts</b>	<b>1.002.803.647</b>	<b>1.019.388.099</b>
<i>Bénéfices / (pertes) réalisé(e)s sur opérations financières</i>	249.495	3.933.759
<i>Corrections de valeur sur actifs financiers et positions en devises</i>	(2.368.366)	(61.527.842)
<i>(Dotations) / reprises de provisions pour risques</i>	20.388.652	138.021.698
<b>Résultat net d'opérations financières, corrections de valeur et provisions</b>	<b>18.269.781</b>	<b>80.427.616</b>
<i>Commissions perçues</i>	10.605.772	13.441.225
<i>Commissions payées</i>	(10.805.002)	(12.294.761)
<b>Résultat net sur commissions</b>	<b>(199.230)</b>	<b>1.146.464</b>
<b>Produits des participations</b>	<b>1.043.313</b>	<b>986.956</b>
<b>Résultat net provenant de la répartition du revenu monétaire</b>	<b>(868.940.737)</b>	<b>(953.770.925)</b>
<b>Autres revenus</b>	<b>14.067.315</b>	<b>12.742.061</b>
<b>Total des revenus nets</b>	<b>167.044.089</b>	<b>160.920.271</b>
<i>Traitements et salaires bruts</i>	(61.459.035)	(55.311.031)
<i>Autres frais de personnel</i>	(6.379.573)	(10.354.103)
<b>Frais de personnel</b>	<b>(67.838.608)</b>	<b>(65.665.134)</b>
<b>Contribution de la BCL au financement des pensions légales</b>	<b>(58.816.878)</b>	<b>(61.734.212)</b>
<b>Autres frais administratifs</b>	<b>(30.533.092)</b>	<b>(24.175.411)</b>
<b>Corrections de valeur sur immobilisations corporelles et incorporelles</b>	<b>(7.055.851)</b>	<b>(5.864.418)</b>
<b>Frais relatifs à la production de signes monétaires</b>	<b>(607.212)</b>	<b>(1.334.981)</b>
<b>Autres frais</b>	<b>(2.192.448)</b>	<b>(2.146.114)</b>
<b>Résultat de l'exercice</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

**HORS BILAN AU 31 DECEMBRE 2023**

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
	<b>EUR</b>	<b>EUR</b>
<b>Titres reçus en garantie</b>	<b>108.399.863.303</b>	<b>132.629.512.221</b>
<b>Réserves de change gérées pour le compte de la BCE</b>	<b>497.237.171</b>	<b>450.823.657</b>
<b>Contrats à terme standardisés - Achats</b>	<b>28.526.492</b>	<b>21.066.459</b>
<b>Contrats à terme standardisés - Ventes</b>	<b>16.376.198</b>	<b>7.925.510</b>